[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.06.2013 г. № 1430
село Кабанск
О проведении ежегодного конкурса
«Лучшее территориальное общественное
самоуправление  Кабанского района»

В целях развития и совершенствования системы территориального общественного самоуправления МО «Кабанский район» организации граждан  по месту их жительства для     самостоятельного осуществления инициатив по вопросам местного значения   МО «Кабанский  район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Проводить ежегодный конкурс «Лучшее территориальное общественное самоуправление МО «Кабанский  район».

2. Создать конкурсную комиссию по проведению ежегодного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление МО «Кабанский  район»   и утвердить её состав (приложение 1).

3. Утвердить положение о проведении ежегодного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление МО «Кабанский  район»  (Приложение 2).

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава - Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                               С.В. Савватеев

_____________________________

Проект постановления представлен заместителем
Руководителя по социальным вопросам

Приложение 1 к постановлению
             администрации  МО «Кабанский

район»

от 05.06.2013 г. № 1420
СОСТАВ

конкурсной комиссии по проведению ежегодного конкурса

«Лучшее территориальное общественное самоуправление

МО «Кабанский район»
- Жилин Алексей Александрович, И.о.первого заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район», председатель конкурсной комиссии;
- Шайдуров Александр Гавриилович, заместитель Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по ЖКХ и строительству;

- Кочерина Ольга Витальевна, специалист по связям с общественностью, секретарь конкурсной Комиссии

Члены конкурсной Комиссии
- Кулага Ольга Васильевна, заместитель Руководителя администрации МО «Кабанский район» по социальным вопросам;

- Божеев Руслан Сергеевич, начальник юридического отдела Администрации МО «Кабанский район»;

- Белоголова Ирина Николаевна, начальник МКУ «Финансовое управление» Администрации МО «Кабанский район»;

-  Сокольников Юрий Анатольевич, начальник управления сельского хозяйства Администрации МО «Кабанский район»;
- Суслов Александр Николаевич, Начальник МКУ «Районное управление образования»;

-  Надрага Ирина Анатольевна, председатель МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи»;

- Сокольников Алексей Анатольевич, Глава МО ГП «Каменское», председатель Совета Глав МО «Кабанский район»;
- Вараксина Галина Юрьевна, Глава МО ГП «Селенгинское»;

- Беликова Наталья Семеновна, Глава МО СП «Выдринское»;

- Власов Виктор Филиппович, Глава МО СП «Сухинское»;

Приложение 2 к постановлению

администрации МО «Кабанский

район» от 05.06.2013 г. № 1420
Положение
о проведении ежегодного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление МО «Кабанский район»»

I. Общие положения

1.1. Цель конкурса: создание условий для дальнейшего развития системы территориального общественного самоуправления и повышения его роли в решении вопросов местного значения, привлечение населения к выполнению общественно значимых работ, связанных с благоустройством и направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий жизни.

1.2. Основные задачи конкурса:

1.2.1. повышение роли органов территориального общественного самоуправления в решении вопросов местного значения;

1.2.2. совершенствование форм работы с населением по месту жительства, комплексное благоустройство улиц, переулков, дворов и прилегающих к ним территорий;

1.2.3. воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства и наведения санитарного порядка;

1.2.4. поощрение жителей района, принимающих активное участие в территориальном общественном самоуправлении.

1.3. Конкурс проводится ежегодно по результатам деятельности территориального общественного самоуправления за текущий год с подведением итогов и награждением победителей.

1.4. Участниками Конкурса могут быть территориальные общественные самоуправления, зарегистрированные в установленном порядке (далее ТОС).

1.5. Организатор конкурса: администрация МО «Кабанский район».

II. Порядок и сроки проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в два этапа:

а) I этап Конкурса проводится во 2-3 декаде сентября текущего года Администрациями городского и сельских поселений, путём создания конкурсных комиссий при администрациях поселений;

Для участия в I этапе желающие принять участие в Конкурсе представляют в конкурсную комиссию поселений следующие документы:

- заявку на участие в Конкурсе на бумажном носителе по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

- краткая характеристика ТОС по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;

- отчет о проведенной за конкурсный год работе ТОС, содержащий следующие сведения:

Количество улиц, переулков, их протяженность, количество домовладений, количество населения, проживающего в границах деятельности ТОС;

Наличие плана деятельности ТОС, отражающего организацию работ по благоустройству и наведению санитарного порядка;

Проведение субботников с активным участием населения по уборке общественных мест, прилегающих к домовладениям территорий, по благоустройству и озеленению территорий;

Взаимодействие с организациями жилищно-коммунального хозяйства, управляющими организациями в осуществлении мероприятий по содержанию жилищного фонда;

Проведение информационной работы по решению вопросов местного значения;

Проведение и содействие в проведении культурных, спортивных, оздоровительных и иных социально-культурных мероприятий;

Участие в решении иных вопросов, затрагивающих интересы территории проживания.

- фото, видео, печатные издания, листовки, грамоты, дипломы и прочие материалы, подтверждающие деятельность ТОС.

К заявке могут быть также приложены иные материалы (отзывы о деятельности ТОС за конкурсный год жителей, руководителей организаций, расположенных на территории соответствующего муниципального образования  Кабанского района), подтверждающие успешную деятельность ТОС

- сведения о жителях, принимающих активное участие в территориальном общественном самоуправлении, должны содержать краткое описание их вклада в работу по благоустройству, роль в организации и проведении мероприятий.

       б) II этап Конкурса (районный) проводится во 2-3 декаде октября текущего года Администрацией муниципального района.

Для участия во II этапе Конкурса администрации поселений представляют в конкурсную комиссию МО «Кабанский район». решение о признании ТОС победителем I этапа, а также документы, представленные конкурсантами для участия в I этапе.

При подведении итогов конкурсными комиссиями уделяется особое внимание работе органов ТОС по выявлению творческой инициативы жителей по улучшению условий своего проживания, привлечению к общественному труду детей и подростков, по кооперированию личных средств жителей дома, подъезда с целью удовлетворения общих потребностей. Учитывается степень вовлечения жителей в организацию и проведение весенних субботников, культурно - массовых и иных мероприятий.

III. Деятельность конкурсной комиссии
1. Количественный и персональный состав конкурсной комиссии утверждается настоящим постановлением

2. Конкурсная комиссия:

- анализирует и рассматривает представленные документы о деятельности ТОС;

- организует выезд членов Комиссии для проверки сведений, указанных в представленных документах;

- подводит итоги Конкурса, определяет победителей Конкурса;

- устанавливает дополнительные специальные призы;

- утверждает форму диплома для награждения победителей и призеров Конкурса;

- организует награждение победителей и призеров Конкурса;

- организует работу по освещению Конкурса в средствах массовой информации.

3. Заседание конкурсной Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от установленного количества членов конкурсной Комиссии.

4. Решение Конкурсной комиссией принимается открытым голосованием простым большинством голосов. При равном количестве голосов «за» и «против» голос председателя Конкурсной комиссии является решающим.

5. Решение Конкурсной комиссии об итогах Конкурса оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии.

IV. Порядок подведения итогов Конкурса
1. Конкурсная комиссия, рассмотрев документы, указанные в разделе II настоящего Положения, определяет победителей среди участвующих в конкурсе ТОСов, показавших наилучшие результаты деятельности.

2. Итоги Конкурса утверждаются постановлением администрации МО «Кабанский район».
V. Награждение победителей и призеров Конкурса
1. Органам территориального общественного самоуправления, занявшим призовые места вручаются дипломы и призы в денежной форме.

2. Приз в денежной форме победителям II этапа Конкурса устанавливается постановлением администрации МО «Кабанский район».
3. Руководители органов ТОС, являющихся победителями II этапа Конкурса поощряются благодарностью (почетной грамотой) администрации МО «Кабанский район».

4. Награждение победителей и призеров проводится в торжественной обстановке.

VI. Финансирование Конкурса
1. Выплата приза в денежной форме производится администрацией МО «Кабанский район». в пределах средств, предусмотренных в бюджете  МО «Кабанский район». на очередной финансовый год.

PAGE

_1148977171.doc